1
2

[image: image1.png]

	ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

	от
	28.01.2022

	№
	01-21/56
	г. Анадырь

	О проведении юбилейных мероприятий, посвященных празднованию 80-летия открытия воздушной перегоночной трассы Аляска - Сибирь (АлСиб)

С целью воспитания гражданственности и патриотизма у детей, подростков и молодежи, в соответствии с приказом Департамента образования и науки Чукотского автономного округа от 08.11.2021 г. № 01-21/548 «Об утверждении Плана мероприятий по патриотическому воспитанию и формированию российской идентичности воспитанников и обучающихся образовательных организаций Чукотского автономного округа в 2022 году»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести юбилейные мероприятия, посвященные празднованию 80-летия открытия воздушной перегоночной трассы Аляска-Сибирь (АлСиб) в образовательных организациях Чукотского автономного округа в 2022 году.

2. Утвердить:
2.1. Состав Оргкомитета по подготовке к проведению юбилейных мероприятий, посвященных празднованию 80-летия открытия воздушной перегоночной трассы Аляска-Сибирь (АлСиб) согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2.2. Перечень мероприятий, посвященных празднованию 80-летия открытия воздушной перегоночной трассы Аляска-Сибирь (АлСиб) согласно приложению 2 к настоящему приказу.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление общего, дополнительного образования и воспитательной работы Департамента образования и науки Чукотского автономного округа (И.М. Пуртов).
Начальник Департамента

          А.Г. Боленков
	Подготовил:

	М.Ю. Барсукова

	Согласовано:

	И.М. Пуртов
Т.Д. Русина

Разослано: дело; Управление аналитической, правовой и кадровой работы; Управление общего, дополнительного образования и воспитательной работы; органы местного управления, осуществляющие управление в сфере образования; государственные образовательные организации Чукотского автономного округа, подведомственные Департаменту образования и науки Чукотского автономного округа; Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации».
Приложение 1
к приказу Департамента образования и науки Чукотского автономного округа

от 28.01.2022  №  01-21/56
Состав Оргкомитета
по подготовке к проведению юбилейных мероприятий, посвященных празднованию 80-летия открытия воздушной перегоночной трассы
Аляска-Сибирь (АлСиб)
	1.
	Пуртов

Игорь

Михайлович
	- Заместитель начальника Департамента - начальник Управления общего, дополнительного образования и воспитательной работы Департамента образования и науки Чукотского автономного округа, председатель Оргкомитета

	2.
	Барсукова

Марина

Юрьевна
	- начальник отдела воспитательной работы и детского отдыха Управления общего, дополнительного образования и воспитательной работы Департамента образования и науки Чукотского автономного округа, член Оргкомитета;

	3.
	Кузьминский Василий Николаевич
	- консультант отдела воспитательной работы и детского отдыха Управления общего, дополнительного образования и воспитательной работы Департамента образования и науки Чукотского автономного округа, член Оргкомитета;

	4.
	Кветкина
Елена Владимировна
	Заместитель начальника Управления - начальник отдела молодежной политики Управления профессионального образования и науки Департамента образования и науки Чукотского автономного округа, член Оргкомитета;

	5.
	Панарультына Надежда

Михайловна
	- Заведующая отделом методического сопровождения духовно-нравственного воспитания и образования Государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации», член Оргкомитета.

Приложение 2
к приказу Департамента образования и науки Чукотского автономного округа
от 28.01.2022 г.  №  01-21/56
Перечень мероприятий,
посвященных празднованию 80-летия открытия воздушной перегоночной трассы Аляска-Сибирь (АлСиб)
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Форма проведения
	Сроки проведения
	Ответственные организаторы и исполнители
	Социальные партнеры

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Окружной творческий конкурс, посвященный 80-летию открытия АлСиба
	конкурс
	февраль – апрель 2022 года
	ДОиН ЧАО,

ОМСУ, ООО, ГАПОУ
	МЦ «Наследие Чукотки»
(по согласованию)

	2
	Окружной финал военно-патриотической игры «Зарница – 2022» (отдельные конкурсы посвящены 80-летию открытия АлСиба
	игра,

конкурсы
	март

2022 года
	ДОиН ЧАО,

ГАПОУ ЧМК,

ОМСУ, ООО, ГАПОУ
	военный комиссариат,

Росгвардия,

МЧС

	3
	Региональная гуманитарная олимпиада школьников «Умницы и умники Чукотки» (одна игра посвящена 80-летию открытия АлСиба)
	олимпиада
	апрель

2022 года
	ДОиН ЧАО,

ГАОУ ЧОПЛ,
ГАУ ДПО ЧИРОиПК,
ОМСУ, ООО
	УК ЧАО
(по согласованию)

	4
	Конкурсы и выставки детских рисунков, поделок, посвященных 80-летию открытия АлСиба
	конкурсы, выставки
	июнь – август 2022 года
	ОМСУ,

ДОО, ОДОД
	УК ЧАО
(по согласованию)

	5
	Тематические уроки и классные часы в образовательных организациях, посвященные 80-летию открытия АлСиба
	беседы,
встречи, презентации
	в течение

2022 года
	ОМСУ,

ООО
	УК ЧАО
(по согласованию)

	6
	Окружной конкурс проектов в области образования (конкурс воспитательных проектов), посвященный 80-летию открытия АлСиба
	конкурс

проектов
	февраль – апрель 2022 года
	ООО,

ОДОД
	Согласно соглашения на предоставление гранта

	7
	Демонстрация документальных и художественных фильмов, посвященных 80-летию открытия АлСиба
	кинолекторий
	в течение

2022 года
	ДОиН ЧАО, ДКСиТ ЧАО (по согласованию),

ОМСУ, ООО, ГАПОУ
	 УК ЧАО
 (по согласованию)

	8
	Экскурсии в учреждения культуры (музеи, библиотеки), на выставки и экспозиции, посвященные 80-летию открытия АлСиба
	беседы,
встречи, презентации
	в течение

2022 года
	ДОиН ЧАО, ДКСиТ ЧАО (по согласованию),

ОМСУ, ООО, ГАПОУ
	УК ЧАО
(по согласованию)

	9
	Выставки печатной продукции в школьных библиотеках и школьных музеях, посвященные 80-летию открытия АлСиба
	экскурсии
	в течение

2022 года
	ОМСУ,

ООО, ГАПОУ
	УК ЧАО
(по согласованию)

	10
	Фестиваль-выставка материалов молодежных патриотических клубов,  детских и молодежных общественных организаций, посвященный 80-летию открытия АлСиба
	итоговый фестиваль-выставка
	ноябрь

2022 года

	ДОиН ЧАО
	ДиМОО

	11
	Окружная молодежная гуманитарная конференция в рамках Окружных рождественских чтений (одна секция посвящена 80-летию открытия АлСиба)
	научно-практическая

конференция
	декабрь
2022 года
	ДОиН ЧАО,

ГАОУ ЧОПЛ,

ГАУ ДПО ЧИРОиПК,

ООО, ГАПОУ
	Анадырская и Чукотская епархия РПЦ

Принятые сокращения:

ДОиН ЧАО – Департамент образования и науки Чукотского автономного округа;

ДКСиТ ЧАО – Департамент культуры, спорта и туризма Чукотского автономного округа;

ГАУ ДПО ЧИРОиПК – Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»;

ГАОУ ЧОПЛ – Государственное автономное образовательное учреждение Чукотского автономного округа «Чукотский окружной профильный лицей»;

ГАПОУ ЧМК – Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Чукотского автономного округа «Чукотский многопрофильный колледж»;

ГАПОУ – государственные автономные профессиональные образовательные организации;

ОМСУ – органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования;

ООО – общеобразовательные организации;

ДОО – дошкольные образовательные организации;

ОДОД – организации дополнительного образования детей;
ДиМО – детские и молодежные общественные объединения;

УК ЧАО – учреждения культуры Чукотского автономного округа;

Анадырская и Чукотская епархия РПЦ – Анадырская и Чукотская епархия Русской Православной церкви;

МЦ «Наследие Чукотки» - Государственное бюджетное учреждение Чукотского автономного округа «Музейный Центр «Наследие Чукотки».